
Jako vždycky. Česko poslalo RB OSN dopis s
vysvětlením své neúčasti na jednání
- CZ24 News | 1. ledna 2024

ČESKO: Česká diplomacie zaslala Radě bezpečnosti OSN (RB OSN) dopis, v němž
vysvětluje, proč se zástupce ČR neúčastní sobotního jednání svolaného Ruskem kvůli
ostřelování Bělgorodu, údajně i českými zbraněmi. Rusko účast českého zástupce
požadovalo. Ministr zahraničí Jan Lipavský (Piráti) to odmítl s tím, že Česko nebude sloužit
ruské propagandě, v podobném duchu se nese i zaslaný dopis.

Including refusal to be summoned to participate in the #UNSC mtg called for by
@RussiaUN that is starting in a few minutes at 1600 hrs. Here is @CzechUNNY’s letter
to the Council president. @SCProcedure @SCRtweets @UNDPPA #Ukraine
https://t.co/4Ym3wJ5H3F pic.twitter.com/3VawVT8LTV

— UN Report �� (@UN_Report) December 30, 2023

Česká diplomacie v dopise dále vyjádřila lítost nad oběťmi konfliktu na Ukrajině. Za ztráty životů na
obou stranách podle ní nese odpovědnost Rusko, které válku svou agresí vyvolalo. Česko také
potvrdilo svou podporu Ukrajině.

Rusko na sobotní večer svolalo zasedání RB OSN kvůli ostřelování ruského Bělgorodu a žádalo, aby
se jednání zúčastnil i český zástupce a vysvětlil dodávky českých zbraní na Ukrajinu. Ministerstvo
zahraničí účast českého diplomata odmítlo se zdůvodněním, že Česko nebude sloužit ruské

https://cz24.news/jako-vzdycky-cesko-poslalo-rb-osn-dopis-s-vysvetlenim-sve-neucasti-na-jednani/
https://cz24.news/jako-vzdycky-cesko-poslalo-rb-osn-dopis-s-vysvetlenim-sve-neucasti-na-jednani/
https://twitter.com/hashtag/UNSC?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/RussiaUN?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/CzechUNNY?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/SCProcedure?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/SCRtweets?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/UNDPPA?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/hashtag/Ukraine?src=hash&ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/4Ym3wJ5H3F
https://t.co/3VawVT8LTV
https://twitter.com/UN_Report/status/1741202353259159829?ref_src=twsrc%5Etfw


propagandě.

České diplomatické zastoupení při OSN následně poslalo Radě bezpečnosti dopis se svým
stanoviskem k záležitosti. „Česko lituje každé ztráty života způsobené nelegální a nesmyslnou
agresivní válkou, kterou Rusko vede proti Ukrajině už téměř dva roky. Je to pouze Rusko, kdo je
zodpovědný za desítky tisíc obětí na obou stranách konfliktu,“ uvádí dokument. Potvrzuje českou
podporu Ukrajině, která je podle diplomacie plně v souladu s mezinárodním právem.







Foto: síť X/OSN

Dopis české diplomacie RB OSN

„Jasná a dlouhodobá česká pozice je, že Rusko musí okamžitě zastavit tuto válku a stáhnout své
jednotky z celého území Ukrajiny. Je to jediná cesta k spravedlivému a trvalému míru v souladu
s Chartou OSN,“ uzavřela česká diplomacie.

Moskva obvinila ukrajinské síly ze sobotního ostřelování ruského Bělgorodu u ukrajinských hranic.
Podle nedělních údajů ruských úřadů si ostřelování vyžádalo 24 mrtvých a přes 100 zraněných.
Ukrajina podle Moskvy použila k útoku mimo jiné raketomety RM-70 Vampire české výroby.

Česko bylo jednou z prvních zemí, které poskytly Ukrajině vojenskou pomoc poté, co ji loni v únoru
Rusko napadlo. Do začátku letošního října Ukrajině darovalo nepoužívaný vojenský materiál ze zásob
české armády v pořizovací ceně 6,2 miliardy korun, zůstatková hodnota činila 1,2 miliardy.

Zbraně na Ukrajinu posílají i čeští zbrojaři, na Ukrajinu vyvezli vojenský materiál za desítky miliard
korun. Kromě podpory organizované státem se do vyzbrojování Ukrajiny zapojuje i veřejnost
prostřednictvím sbírek.

Rusko v pátek provedlo největší vzdušný útok na Ukrajinu od začátku invaze loni v únoru. Ukrajinský
prezident Volodymyr Zelenskyj v sobotu uvedl, že útok si vyžádal 39 životů a desítky zraněných.
V sobotu ruský útok zasáhl obytný dům v centru Charkova, zraněno bylo 26 lidí.

 

ZDROJ: X-Twitter/ČTK/Novinky


